CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

RESOLUÇÃO Nº 002/2020

Fortaleza (CE), 18 de Setembro de 2020.

APROVA A REFORMULAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DO CONSELHO
REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DO CEARÁ, PARA O
EXERCÍCIO DE 2020.

O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO

CEARA, MEDIANTE APROVAÇÃO PRÉVIA DO SEU ORÇAMENTO,

ATRAVÉS DO SEU PRESIDENTE ADMINISTRADOR LEONARDO JOSÉ

MACEDO,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica remanejado no orçamento do exercício de 2020 o valor

total de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), para atender as necessidades do

Conselho Regional de Administração do Ceará no decorrer deste ano, segue

abaixo descrição dos valores remanejados.

0101-041220001.2.001 - FISCALIZAÇÃO E REGISTRO CRA-CE

Classificação Orçado Credito Anulado Emp.até mês Saldo Dotação

3.1.30.02.05 -
CONSERVACAO DE
BENS MOVEIS

10.000,00 0,00 0,00 227,00 9.773,00

3.1.30.02.38 -
CONFECCAO DE
MATERIAL
GRAFICO

20.000,00 0,00 0,00 15.255,00 4.745,00

3.2.90.02.00 -
FOLHA DE
MAPAGENTO

180.000,00 0,00 0,00 137.136,64 42.863,36

3.2.90.02.01 -
13º SALARIOS

17.000,00 0,00 0,00 11.895,67 5.104,33

3.2.90.02.02 -
FERIAS

17.000,00 0,00 0,00 6.846,02 10.153,98

3.2.90.02.03 - 153.000,00 0,00 0,00 87.324,40 65.675,60

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-010 – Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421-0909 - Fax (85) 3421-0900 - E-mail: atendimento@craceara.org.br - Site:

www.craceara.org.br

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

FOLHA DE
PAGAMENTO E
DEMAIS
VANTAGENS

3.2.90.02.04 -
DIARIAS DE
SERVIDORES

8.000,00 0,00 0,00 4.309,50 3.690,50

3.2.90.02.05 -
I.N.S.S

46.800,00 0,00 0,00 33.610,02 13.189,98

3.2.90.02.06 -
F.G.T.S

16.000,00 0,00 0,00 8.871,86 7.128,14

3.2.90.02.07 -
PIS/PASEP
S/FOLHA

5.000,00 0,00 0,00 1.659,19 3.340,81

3.2.90.02.08 -
DESPESAS DE
COMBUSTIVEIS E

10.000,00 0,00 0,00 5.624,52 4.375,48

3.2.90.02.09 -
PASSAGENS
AEREAS -
TERRESTRES E

20.000,00 0,00 0,00 9.757,06 10.242,94

3.2.90.02.10 -
SERVICOS DE
DIVULGACAO E
COMUNICACAO

20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

3.2.90.02.11 -
SERVICOS DE
ASSISTENCIA EM
SAUDE

13.000,00 70000,00 0,00 12.872,39 70.127,61

3.2.90.02.12 -
FESTIVIDADES E
EVENTOS
SIMILARES

50.000,00 0,00 0,00 903,70 49.096,30

3.2.90.02.13 -
VALE TRANSPORTE

4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

3.2.90.02.14 -
DIARIAS PARA
CONSELHEIROS

10.000,00 0,00 0,00 6.410,90 3.589,10

3.2.90.02.15 -
DIARIA PARA
COLABORADORES

4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

3.2.90.02.16 -
MANUTENCAO DE
SOFTWARE E
HARDWARE

28.300,00 0,00 0,00 28.083,12 216,88

3.2.90.02.17 -
CONFECCAO DE
CARTEIRAS DE
IDENTIFICACAO

47.000,00 0,00 0,00 5.500,00 41.500,00

3.2.90.02.18 -
DESPESAS COM
CORREIOS

50.000,00 0,00 0,00 29.820,72 20.179,28

3.2.90.02.19 -
MATERIAIS E

10.000,00 0,00 0,00 3.734,43 6.265,57

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-010 – Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421-0909 - Fax (85) 3421-0900 - E-mail: atendimento@craceara.org.br - Site:

www.craceara.org.br

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

SERVICOS
P/MANUTENCAO E

3.2.90.02.20 -
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS E
SITES

20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

4.4.90.51.00 -
REFORMAS

50.000,00 0,00 0,00 180,00 49.820,00

4.4.90.52.00 -
AQUISICAO DE
MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

30.000,00 0,00 0,00 21.644,71 8.355,29

4.4.90.52.01 -
AQUISIÇÃO DE
MÓVES E
UTENSÍLIOS

20.000,00 0,00 0,00 14.044,64 5.955,36

Tot.da Dotação 859.100,00 0,00 0,00 445.711,49 483.388,51
 ->
0101-041220001.2.002 -
MANUTENÇÃO DO CRA-CE
3.1.10.10.01 -
FOLHA DE
PAGAMENTO E
DEMAIS
VANTAGENS

250.000,00 0,00 0,00 177.983,30 72.016,70

3.1.10.10.02 -
13º SALARIOS

29.000,00 0,00 0,00 13.049,02 15.950,98

3.1.10.10.07 -
FERIAS

31.000,00 0,00 0,00 23.665,23 7.334,77

3.1.10.10.10 -
FOLHA DE
PAGAMENTO E
DEMAIS
VANTAGENS

171.000,00 0,00 0,00 99.162,63 71.837,37

3.1.10.20.02 -
DIARIAS DE
SERVIDORES

1.000,00 0,00 0,00 760,50 239,50

3.1.10.30.01 -
I.N.S.S

138.200,00 0,00 0,00 79.884,46 58.315,54

3.1.10.30.02 -
F.G.T.S

14.000,00 0,00 0,00 11.521,75 2.478,25

3.1.10.30.03 -
PIS/PASEP
S/FOLHA

1.600,00 1000,00 0,00 1.583,00 1.017,00

3.1.20.01.00 -
MATERIAIS DE
EXPEDIENTES

60.000,00 0,00 0,00 6.459,15 53.540,85

3.1.20.02.00 -
MATERIAIS DE
HIGIENE E
CONSERVACAO DE

12.000,00 0,00 0,00 10.253,87 1.746,13

3.1.20.03.00 -
DESPESAS DE
COMBUSTIVEIS E

5.400,00 5000,00 0,00 5.002,52 5.397,48

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-010 – Fortaleza/CE

Fone: (85) 3421-0909 - Fax (85) 3421-0900 - E-mail: atendimento@craceara.org.br - Site:
www.craceara.org.br

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

3.1.30.01.05 -
ESTAGIARIOS,
BOLSAS E FERIAS

250.000,00 0,00 0,00 92.599,63 157.400,37

3.1.30.01.06 -
JETONS

32.400,00 0,00 0,00 6.289,00 26.111,00

3.1.30.02.02 -
PASSAGENS
AEREAS,
TERRESTRES E

50.000,00 0,00 0,00 7.304,75 42.695,25

3.1.30.02.04 -
FORNECIMENTO DE
ENERGIA E GAS

40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00

3.1.30.02.06 -
SERVICOS DE
DIVULGACAO E
COMUNICACAO

85.000,00 10.000,00 0,00 82.260,99 12.739,01

3.1.30.02.07 -
SERVICOS DE
ASSISTENCIA EM
SAUDE

60.000,00 0,00 0,00 45.597,35 14.402,65

3.1.30.02.09 -
LOCACAO DE BENS
MOVEIS E
IMOVEIS E

60.000,00 0,00 0,00 41.854,40 18.145,60

3.1.30.02.10 -
SEGUROS EM
GERAL

9.000,00 0,00 0,00 5.002,10 3.997,90

3.1.30.02.12 -
ELEICAO

10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

3.1.30.02.14 -
FESTIVIDADES E
EVENTOS
SIMILARES

50.000,00 0,00 0,00 28.852,96 21.147,04

3.1.30.02.16 -
SERVICOS DE
ORIENTACAO
PROFISSIONAL,

6.000,00 0,00 0,00 2.100,00 3.900,00

3.1.30.02.17 -
INDENIZACOES,
RESTITUICOES E
REEMBOLSOS

10.000,00 7000,00 0,00 10.180,73 6.819,27

3.1.30.02.19 -
DESPESAS
BANCARIAS

50.000,00 0,00 0,00 16.053,78 33.946,22

3.1.30.02.20 -
SERVICOS DE
INFORMATICA

3.000,00 0,00 0,00 828,50 2.171,50

3.1.30.02.23 -
DESPESAS
CARTORIAIS

700,00 0,00 0,00 485,97 214,03

3.1.30.02.24 -
SERVIÇOS DE
SEGURANÇA E
MONITORAMENTO

60.000,00 0,00 0,00 33.347,26 26.652,74

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-010 – Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421-0909 - Fax (85) 3421-0900 - E-mail: atendimento@craceara.org.br - Site:

www.craceara.org.br

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

3.1.30.02.26 -
SERVICOS DE
AGUA E ESGOTO

5.000,00 0,00 0,00 4.181,75 818,25

3.1.30.02.27 -
VALE TRANSPORTE

8.000,00 0,00 0,00 1.695,55 6.304,45

3.1.30.02.29 -
DIARIAS PARA
CONSELHEIROS

50.000,00 0,00 0,00 7.841,60 42.158,40

3.1.30.02.30 -
DIARIAS PARA
COLABORADORES

35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

3.1.30.02.32 -
SERVICOS DE
HOSPEDAGENS

1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

3.1.30.02.33 -
MANUTENÇÃO DE
SOFTWARE E
HARDWARE

42.000,00 30.000,00 0,00 37.350,00 34.650,00

3.1.30.02.37 -
SERVICOS
TERCEIRIZADO DE
TAXI

12.000,00 0,00 0,00 3.925,25 8.074,75

3.1.30.02.38 -
CONFECCAO DE
MATERIAL
GRAFICO

7.000,00 0,00 0,00 3.800,00 3.200,00

3.1.30.02.81 -
DESPESAS COM
LIGACAO
TELEFONICA

18.600,00 1.000,00 0,00 16.238,01 3.361,99

3.1.30.02.82 -
DESPESAS
C/LIGACOES
TELEFONICA
MOVEL

33.600,00 0,00 0,00 5.199,10 28.400,90

3.1.30.02.83 -
SERVICOS COM
INTERNET E
COMUNICACAO EM

35.000,00 0,00 0,00 15.599,77 1,00

3.1.30.02.84 -
DESPESAS COM
CORREIOS

5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

3.1.30.02.89 -
SERVIÇOS DE
CONTABILIDADE

44.400,00 0,00 0,00 36.081,87 8.318,13

3.1.30.02.99 -
OUTROS SERVICOS
E ENCARGOS

100.000,00 46.000,00 0,00 105.326,51 40.673,49

3.2.10.03.01 -
COTA-PARTE DO
COFEADM

740.000,00 0,00 0,00 740.000,00 0,00

3.2.90.02.19 -
MATERIAIS E
SERVICOS

10.000,00 0,00 0,00 3.748,03 6.251,97

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-010 – Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421-0909 - Fax (85) 3421-0900 - E-mail: atendimento@craceara.org.br - Site:

www.craceara.org.br

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

3.2.90.02.21 -
DESPESAS COM
DIARIAS PARA
CONSELHEIROS

20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

3.2.90.02.23 -
DESPESAS COM
COMBISTIVEL EM
EVENTOS

5.000,00 0,00 5000,00 0,00 0,00

3.2.90.02.24 -
DESPESAS COM
AQUISICAO DE
MATERIAL

20.000,00 0,00 0,00 132,00 19.868,00

3.2.90.02.25 -
DESPESAS COM
PASSAGENS
AEREAS

30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

3.2.90.02.26 -
DESPESAS COM
DIÁRIAS PARA
COLABORADORES

20.000,00 0,00 10000,00 0,00 10.000,00

3.2.90.02.27 -
DESPESAS COM
CONTRATACAO DE
EMPRESA

100.000,00 0,00 85000,00 0,00 15.000,00

Tot.d 195.000,00 0,00 100000,00 132,00 94868,00
a Dotação ->

Tot.da Unidade 3.700.000,00 100.000,00 100.000,00 2.269.428,86 1.481.171,91

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Fortaleza (CE), 18 e setembro de 2020.

P/MANUTENCAO E

3.2.90.02.22 -
MATERIAL DE
CONSUMO

10.000,00 0,00 0,00 515,08 9.484,92

Tot.d 2.645.900,00 100.000,0 0,00 1.823.585,37 902915,40
a Dotação -> 0

0101-

041220001.2.003
- EVENTOS